浦东新区关于组织开展 2021 年普通高中（高一、高

二年级）统编三科教材培训的通知

浦东新区各高中教务处：

根据上海市教师专业发展工程领导办公室《关于组织开展 2021

年上海市普通高中高一、高二年级统编三科教师网络培训的通知》（见

“附件”，以下简称“市通知”），2021年普通高中统编三科教材培训

将依托国家教育部“2021年普通高中统编三科教材国家级示范培训”，

以网络培训方式开展。现将《市通知》转发给你们，并就我区该项工

作相关要求通知如下：

一、培训对象

（一）高中思想政治、语文、历史学科教研员。

（二）2021年秋季在普通高中任教高一、高二年级思想政治、语

文、历史学科的所有教师。

二、培训要求

根据教育部和市教委文件精神，2021年秋季普通高中高一、高二

年级新学期使用统编三科教材的教师须全部参训。请各校务必通知上

述每位教师，全员参加该项培训。使用统编三科新教材的所有教师必

须全员参加培训，做到先培训后使用，不培训不上岗。

各校须结合暑期学校具体情况，采取得力措施做好本校教师参训

考勤等组织管理工作，确保培训效度。

三、后期研训要求

（一）在市级全员培训基础上，区学科教研员须结合我区 “双新”

学科实施的具体情况和一线教师的教学需求，于新学期开学之际（开

学后两周，第一次教研活动前）制定出区级研训活动方案，有针对性

的开展区级研训活动。

（二）学校各教研组应结合本校学科建设和“双新”学科实施的

具体情况，制定符合校情的校本研修方案或计划，于开学后两周内提

交区相关学科教研员。

四、相关时间节点：

（一）7月 21日-22日，各校反馈本校各年级三科任教教师人数。

（以“问卷星”形式由学校教学领导对点填报）

（二）7月 25日-30日，参训教师登录平台完成实名注册；

平台网址：t.pep.com.cn/tbpx2021

（三）7月 30日 14:00-18:00，参训教师登录平台参加平台调试；

（四）8 月 1 日-8 月 3 日，高一、高二统编三科教材网络视频直

播培训。

请各校教务处通知教师，按照市通知的各时间节点及时注册、调

试、参加培训。有条件的学校可以组织教师集中学习的方式开展培训。

附件： 关于组织开展 2021 年上海市普通高中高一、高二年级统

编三科教师网络培训的通知

上海市浦东教育发展研究院

教师发展中心

2021年 7月 22日